
Atto n. del

OGGETTO:

22/05/2020

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

Presente

14
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTIDUE, del mese di MAGGIO, alle ore 12:00, nella sala delle

adunanze consiliari, convocati nelle forme prescritte dalla legge si sono  riuniti a seduta i signori

Consiglieri comunali.

COPIA

Fatto l'appello, risultano:

SLONGO ADOLFO ALFREDO SINDACO1

NMAIORANO LUIGI GIOVANNI VICESINDACO2

NMOCCIA  STEFANIA CONSIGLIERE3

SGIOIA ANNA MARIA CONSIGLIERE4

SCHIEGO DANILO CONSIGLIERE5

SDESTRATIS TIZIANA CONSIGLIERE6

NCHIEGO  MARIANGELA CONSIGLIERE7

SFRISCINI ANTONELLA CONSIGLIERE8

SVENNERI GIOVANNI CONSIGLIERE9

SDE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO CONSIGLIERE10

SMAIORANO  FRANCO CONSIGLIERE11

SSCHIRONE MAURIZIO CONSIGLIERE12

SMARZO ROSALBA CONSIGLIERE13

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. GRECO COSIMO

S = Presenti n. N = Assenti n.10 3

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto all'ordine del

giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 22/05/2020 - Pagina 1 di 6



Alle  ore 12:39 entra in aula Vice-sindaco Sig. Maiorano Giovanni;
Alle  ore 12:41 entra in aula l'Assessore Sig.ra Moccia Stefania;
Alle  ore 12:49 entra in aula il Consigliere Comunale Sig.ra Chiego Mariangela
Presenti  in  aula  per  la  trattazione  del  punto  all'odg  n  12  consiglieri  comunali  oltre  al
Sindaco-Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
·all' articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre,

riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee
strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

·all' articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione finanziario riferito ad
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi,  osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art.  1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”;
Visto il D.M. Ministero dell' Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che differisce al 31 marzo
2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l' esercizio provvisorio;
Visto il D.M. Ministero dell' Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che differisce ulteriormente al
30  aprile  2020  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  e  autorizza  sino  alla  stessa  data  l' esercizio
provvisorio;
Preso atto che l' art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge, dispone il differimento
al  31  luglio  2020  del  termine  per  l' approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022,  in  considerazione  “della  situazione
straordinaria  di  emergenza  sanitaria  derivante  dalla  diffusione  dell' epidemia  da  COVID-19  e  della  oggettiva  necessità  di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base
delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione,  osservando  altresì  i  principi  contabili
generali e applicati;
Atteso che:

·la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 del 06/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP
2020-2022 al Consiglio Comunale, ai sensi dell' art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

·il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.13  del  22/05/2020,  ha  approvato  il  Documento  unico  di  programmazione
2020/2022;

Atteso che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 65 del 06/05/2020, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 di  cui  all' art.  11  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla  normativa
vigente;
VISTI: 

ü il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell' art.  21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera  di
Consiglio Comunale n. 01 del 24/01/2020;

ü la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 23/04/2020, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di personale per
il triennio 2019-2021, ai sensi dell' art. 39 della legge 449/1997;

Rilevato  altresì  che,  ai  sensi  dell' art.  172  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  della  normativa  vigente  in  materia,  al  bilancio  di  previsione
risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
ü l' elenco degli indirizzi internet  di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio antecedente quello

cui si riferisce il bilancio (2018), del rendiconto dell' Unione di comuni relativo all' esercizio 2018 e dei bilanci dei soggetti
considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;

ü la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  22/05/2020  con  la  quale  viene  approvato  il  piano  delle  alienazioni  e
valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008); 

ü la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 22/05/2020, con la quale l' ente ha provveduto a stabilire le aliquote e
le detrazioni per l' imposta municipale propria (IMU) per l' anno 2020;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 22/05/2020 - Pagina 2 di 6



ü la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  22/05/2020,  con  la  quale  l' ente  ha  provveduto  a  stabilire  le  aliquote  per
l' addizionale comunale IRPEF per l' anno 2020

ü la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/05/2020 sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare
a residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;;

ü la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del  22/05/2020,  di  approvazione  del  programma  per  l' affidamento  degli
incarichi di collaborazione, ai sensi dell' articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato  dall' articolo  46,
comma 2, del decreto legge n. 112/2008;

ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 14/02/2020,  relativa  alla  conferma  delle  tariffe  dell' imposta  comunale
sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  di  cui  al  Capo  I  del  D.  Lgs.  n.  507/1993,  per  l' esercizio  di
competenza;

ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 14/02/2020, relativa alla conferma delle tariffe della  tassa  occupazione
spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D. Lgs. n. 507/1993, per l' esercizio di competenza;

ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 14/02/2020, relativa all' approvazione  delle  tariffe  per  la  fruizione  dei
servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per  l' esercizio  di  competenza,  nonché  alla  determinazione  dei  relativi  tassi  di
copertura dei costi di gestione;

ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 23/04/2020, di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della
Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

ü la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti disposizioni;
Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente ha approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del  22/05/202,  ai
sensi  dell' art.  107,  c.  5,  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  le  tariffe  della  TARI  per  il  2020  replicando  l'impianto  tariffario  2019,
dichiarando contestualmente che, successivamente, e comunque entro il 31 dicembre 2020, si procederà all' approvazione del PEF
del servizio rifiuti;
Visto l' art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 819 si considerano in
equilibrio in  presenza  di  un  risultato  di  competenza  dell' esercizio  non  negativo.  L' informazione  di  cui  al  periodo  precedente  è
desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall' allegato 10
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
Visto l' art.  1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall' anno 2019, cessano di  avere
applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell' articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n.
232, i commi da 787 a 790 dell' articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l' articolo 6-bis  del decreto legge 20 giugno 2017,
n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;
Dato atto che gli atti di bilancio sono stati depositati in data  11/05/2020  con  n.  prot.  4653,  ai  sensi  dell' articolo  25  del  vigente
regolamento di contabilità;
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti emendamenti;
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell' art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere redatto con verbale n. 144 del 11/05/2020,  dal Revisore dei conti, con la quale viene espresso parere favorevole agli
schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del  bilancio  pluriennale,  in  conformità  a
quanto prescritto dall' art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito;
Aperta la discussione e uditi gli interventi dei consiglieri;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri di legge previsti dal Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

Presenti in aula 12  consiglieri comunali oltre  il Sindaco-Presidente,  come  registrato  nell'appello
iniziale  e  dalle  annotazioni riportate  in atti;
Il Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione per alzata di mano la proposta. 
Con il seguente esito accertato e  proclamato dal Sindaco-Presidente:
Componenti presenti assegnati al Consiglio presenti: n. 13;
Voti favorevoli n. 13 (UNANIMITA');

DELIBERA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 22/05/2020 - Pagina 3 di 6



1. di approvare, ai sensi dell' art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo schema all.  9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall' allegato A) alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

LE PREVISIONI DI COMPETENZA E DI CASSA 2020

ENTRATE
CASSA

2020
COMPETENZA

2020
SPESE

CASSA
2020

COMPETENZA
2020

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

1.035.219,78

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione 

0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

7.670.177,97 4.286.724,07 Titolo 1 - Spese correnti 8.468.555,31 6.144.532,29

       - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 827.826,46 683.220,94      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.029.909,51 1.410.578,82 Titolo 2 - Spese in conto capitale  10.300.194,67 6.173.112,10

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 8.452.830,13 5.802.067,87 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

489.689,80 350.000,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

350.000,00 350.000,00

Totale entrate f inali 22.470.433,87 12.532.591,70 Totale spese f inali 19.118.749,98 12.667.644,39

Titolo 6 - Accensione di prestiti 350.000,00 350.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 245.546,23 214.947,31

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

3.000.000,00 3.000.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

3.000.000,00 3.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite
di giro

15.152.991,45 12.250.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

15.138.559,04 12.250.000,00

Totale Titoli 40.973.425,32 28.132.591,70 Totale Titoli 37.502.855,25 28.132.591,70

Fondo di cassa presunto alla fine
dell' esercizio

4.505.789,85

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 42.008.645,10 28.132.591,70 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 37.502.855,25 28.132.591,70

LE PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2022

ENTRATE
COMPETENZA

2021
COMPETENZA

2022
SPESE

COMPETENZA
2021

COMPETENZA
2022

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00      

           

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

4.061.724,07 4.061.724,07 Titolo 1 - Spese correnti 7.610.538,78 7.505.086,35

       - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 557.537,77 547.494,93      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 3.543.367,39 3.423.360,79 Titolo 2 - Spese in conto capitale 5.960.458,97  19.340.458,97

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.648.000,00 19.028.000,00 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

300.000,00 300.000,00 Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

300.000,00 300.000,00

Totale entrate f inali 14.110.629,23 27.360.579,79 Totale spese f inali 13.870.997,75 27.145.545,32

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 239.631,48 215.034,47

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

3.000.000,00 3.000.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

3.000.000,00 3.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite
di giro

12.250.000,00 12.250.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

12.250.000,00 12.250.000,00

Totale Titoli 29.360.629,23 42.610.579,79 Totale Titoli 29.360.629,23 42.610.579,79

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 22/05/2020 - Pagina 4 di 6



TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 29.360.629,23 42.610.579,79 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 29.360.629,23 42.610.579,79

3.di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio;
4.di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all' articolo

162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
5.di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell' art.  216, comma 1 del d.Lgs. n.

267/2000;
6.di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM

22 settembre 2014;
7.di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Infine, stante l' urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione  espressa per alzata di mano accertata e  proclamata dal Sindaco-Presidente  con  il
seguente esito:
Componenti assegnati al Consiglio presenti: n. 13;
Voti favorevoli n. 13 (UNANIMITA');

D E L I B E R A
Di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell'art.134, comma 4, del d.Lgs. n.267/00.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 22/05/2020 - Pagina 5 di 6



IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile in data 11/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Dott. GRECO COSIMO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento.

l'insussistenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente derivante dal presente provvedimento.

F.to

Sulla proposta e' stato espresso, a norma degli artt. 49, 147-bis e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica in data 11/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dott. GRECO COSIMOF.to

PARERI

  Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO   Dott. GRECO COSIMOF.to F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONEMaruggio, li'_____________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell' art. 134 comma 3 D.Lgs.  267/2000.

immediatamente, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs  267/2000.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Maruggio, li'_____________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Si attesta che copia di questo atto  viene pubblicato all'albo pretorio di questo Comune il                       

al numero______ per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs.  267/2000

F.to  Dott.ssa Grazia Turco

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 22/05/2020 - Pagina 6 di 6




